прочности, в процентах
30 -68 3 57 60

В таблице 2.17 рассчитаем безубыточный объем продаж проекта в услугах.

Таблица 2.17 – Расчет точки безубыточности в количественном выражении

В количестве услуг

Наименование услуги
4 кв.

2020 г.

1 кв.

2021 г.

2 кв.

2021 г.

3 кв.

2021 г.

4 кв.

2021 г.

Аренда фотозоны 108 79 66 71 127

Услуги фотографа 31 20 20 21 70

Фотокурсы

(начальный уровень)
9 8 13 26 25

Фотокурсы

(продвинутый уровень)
9 8 13 26 25

Безубыточная валовая выручка на 60% меньше прогнозной – это значение

является запасом финансовой прочности проекта.

77

2.7.2 Анализ чувствительности

Целью анализа чувствительности является выяснение насколько результаты

проекта чувствительны к изменению отдельных переменных состояния среды и

проекта [4].

Анализ чувствительности проекта по приобретению оборудования приведен в

таблице 2.18. Диапазон прогнозов взят в изменении на 20% и 40% от ожидаемого

состояния. В качестве переменных взяты следующие показатели – объем сбыта,

общие издержки и зарплата персонала.

Таблица 2.18 – Анализ чувствительности проекта

В рублях

Показатель
NPV

-40% -20% Ожидаемый +20% +40%

Объем сбыта -356 379 195 244 691 164 1 179 366 1 671 427

Общие издержки 940 049 813 677 691 164 560 933 434 561

Заработная плата 995 193 841 249 691 164 533 361 379 416

На рисунке 2.7 представлен график по анализу чувствительности.

Рисунок 2.7 – График анализа чувствительности проекта

78

Проект наиболее чувствителен к объему продаж. При снижении объема

продаж более чем на 28%, проект становится убыточным. Таким образом,

предприятию необходимо не допускать снижения продаж и предпринимать меры

по стимулированию продаж.

2.7.3 Анализ Монте-Карло

Под методом Монте-Карло понимается численный метод решения

математических задач при помощи моделирования случайных величин. Идея

метода заключается в соединении анализа чувствительности и вероятностных